
                                                                                             

1 

 

   

 

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 18/10/2024 

 

OGGETTO:  Accordo di collaborazione istituzionale MITUR-ACI, ex Decreto Ministeriale del 5 

dicembre 2023 “Fondo per accrescere il livello professionale nel turismo” Approvazione 

atto di Adesione e ammissione al finanziamento del Progetto Pilota Egitto della Scuola 

Italiana di Ospitalità-– CUP: J51J23001920001 

 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA DI MISSIONE  

PROGETTI COMUNITARI AUTOMOTIVE E PER IL TURISMO 

 

PREMESSO CHE 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi»;  

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;  

- il Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club d’Italia («ACI» o «Ente»), deliberato dal 

Consiglio Generale ai sensi dell’art. 27 del citato Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e, in 

particolare, gli articoli 7, 12, 14, 18 e 20; il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di 

razionalizzazione e contenimento delle spese per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio 

Generale ACI nella seduta del 24 gennaio 2023, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2 del decreto-legge 

n. 101/2013, convertito, con modifiche, nella Legge n. 125/2013 come integrato dall’art. 50, comma 

3-bis del decreto-legge n. 124/2019, convertito nella Legge n. 157/2019; 

- gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1, del decreto del Presidente della Repubblica 13 aprile 2013, n. 62, 

Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del 

Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

- il Codice di Comportamento dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20 febbraio 

2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio 2017 e dell’8 

aprile 2021 e 24 gennaio 2024; 

- il Regolamento di attuazione del sistema ACI di prevenzione della corruzione, adottato con Delibera 

del Consiglio Generale del 29 ottobre 2015 e modificato con Deliberazioni del Consiglio Generale del 

31 gennaio 2017, 25 luglio 2017 e 8 aprile 2019 e con Deliberazione del Comitato Esecutivo del 23 

marzo 2021; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione della Federazione ACI 2024-2026, adottato con 

deliberazione del Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 24 gennaio 2024, in conformità al 

D.P.R. n. 81/2022 ed al DM 24 giugno 2022 e, in particolare, la Sezione II: “Valore Pubblico, 

Performance e Anticorruzione”; 

- il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art. 13, 

comma 1, lett. o), D.Lgs. 29 ottobre 1999, n. 419 ed approvato dal Consiglio Generale nella seduta del 

18 dicembre 2008;  

PREMESSO altresì che 

- l’articolo 13 del citato Regolamento di Amministrazione e Contabilità, il quale stabilisce che, prima 

dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale e del piano generale 

delle attività deliberati dai competenti Organi, definisce il budget di gestione di cui all’articolo 7 del 

citato Regolamento di Organizzazione; 

- la determinazione n. 3961 del 23 novembre 2023, con la quale il Segretario Generale, sulla base del 

budget di gestione per l’esercizio 2024, suddiviso per centri di responsabilità e conti di contabilità 



                                                                                             

2 

 

generale, ha autorizzato i direttori centrali ad adottare atti e provvedimenti di spesa per l’acquisizione 

di beni e la fornitura di servizi e prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario 

anche superiore ad € 300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate al rispettivo Centro di 

responsabilità ed ha stabilito le deleghe per l’adozione delle determine a contrarre e di affidamento; 

- la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” ed in particolare l’articolo 1, comma 603 che 

ha istituito nello stato di previsione del Ministero del turismo il Fondo per accrescere il livello 

professionale nel turismo, dotato di 5 milioni di euro per l'anno 2023 e 8 milioni per ciascuno degli 

anni 2024 e 2025 volto a “favorire il miglioramento della competitività dei lavoratori del comparto del 

turismo nonché di agevolare l'inserimento di alti professionisti del settore nel mercato del lavoro; 

- l’articolo 1, comma 604 della citata Legge n. 197/2022, il quale dispone che le risorse stanziate sul 

predetto Fondo sono destinate a: a) riqualificare il personale già occupato nel settore e a formare nuove 

figure professionali, attraverso percorsi formativi e scuole d'eccellenza, corsi di alta formazione e 

specializzazione, nell'ottica di una preparazione di livello internazionale nel settore turistico e dei 

servizi del turismo, della ristorazione e della conoscenza dei prodotti alimentari e vitivinicoli della 

cultura e tradizione italiana; b) rafforzare le competenze degli operatori di settore attraverso cicli di 

aggiornamento continuo; c) favorire l'inserimento nel mercato del lavoro; d) ampliare i bacini di offerta 

di lavoro; 

- con Decreto Ministeriale del 5 dicembre 2023, il Ministero del Turismo ha proceduto, in attuazione 

dell’art. 1, comma 605 della Legge 29 dicembre 2022, n. 197, alla definizione delle modalità di 

ripartizione, alla designazione di ACI quale “Ente incaricato della realizzazione delle finalità” 

assegnandole le risorse del “Fondo per accrescere il livello professionale nel turismo”;  

- l’Accordo prot. 33831/24 del 14 dicembre 2023 ex art. 15 l. 241/1990 di collaborazione istituzionale 

ex Decreto Ministeriale del 5 dicembre 2023 denominato “Fondo per accrescere il livello professionale 

nel turismo” ripartizione e assegnazione delle risorse (prot.33831/23 del 14 dicembre 2023). CUP 

J51J23001920001 stipulato tra il Ministero del turismo e Automobile Club d’Italia (ACI), volto a 

disciplinare la programmazione delle attività tra le Parti per il triennio 2023-2025 in ordine 

all’attivazione di percorsi di formazione e riqualificazione del personale del settore turistico nonché 

iniziative per favorire l’inserimento nel mercato del lavoro anche attraverso l’adozione di strategie, 

modelli e soluzioni digitali utili al conseguimento delle finalità degli interventi attuati; 

- il D.L. 15 novembre 2023, n. 161, convertito con modificazioni, dalla Legge 11 gennaio 2024, n. 2 

(“Disposizioni urgenti per il «Piano Mattei» per lo sviluppo in Stati del Continente africano”), 

pubblicata in G.U.R.I. n. 10 del 13 gennaio 2024, con cui è stato adottato il documento programmatico 

strategico denominato «Piano strategico Italia-Africa: Piano Mattei» (di seguito, anche «Piano 

Mattei», sulla cui base è attuata la collaborazione dell'Italia con gli Stati del Continente Africano; 

PRESO ATTO che  

- il Piano Mattei individua diversi ambiti di intervento e priorità  di azione, con particolare riferimento 

ai seguenti settori: cooperazione allo sviluppo, promozione delle esportazioni  e  degli  investimenti, 

istruzione, formazione superiore e formazione professionale,  ricerca e  innovazione, salute,   

agricoltura e sicurezza alimentare, approvvigionamento e sfruttamento sostenibile delle risorse 

naturali, incluse quelle idriche ed energetiche, tutela dell'ambiente e adattamento ai cambiamenti 

climatici, ammodernamento e  potenziamento delle infrastrutture anche digitali, valorizzazione  e  

sviluppo  del partenariato energetico anche nell'ambito  delle  fonti  rinnovabili, sostegno 

all'imprenditoria e in  particolare  a  quella giovanile e femminile, promozione dell'occupazione, 

turismo, cultura, prevenzione e contrasto  dell'immigrazione  irregolare  e  gestione  dei  flussi migratori 

legali; 

- in relazione ai suddetti settori, il Piano Mattei ha previsto la realizzazione di una serie di “Progetti 

Pilota”, tra cui, i Progetti Pilota per l’Egitto da realizzarsi nel “Settore d’intervento: Istruzione”; 

RILEVATO che  

- tra i Progetti Pilota per l’Egitto nel “Settore d’intervento: Istruzione”, il Piano Mattei ha espressamente 

individuato, per quanto di interesse ai fini del presente provvedimento, il Progetto Pilota finalizzato 

alla realizzazione della scuola che sarà finanziata anche tramite l’ausilio di sponsor e partner privati 

locali e pubblici a Hurghada, sul Mar Rosso, finalizzata a promuovere la cooperazione nel campo 

dell’ospitalità, del turismo e della ristorazione attraverso la formazione professionale con programmi 



                                                                                             

3 

 

di istruzione dedicati, formando i giovani con standard qualitativi italiani, certificati dalla Scuola 

Italiana di Ospitalità (di seguito, il «Progetto»); 

- la nota prot. n. 0194603/24 del 23 settembre 2024, trasmessa dal Ministero del Turismo a ACI, recante 

oggetto “Nota del 16 settembre 2024 inerente l’Accordo di collaborazione istituzionale ex Decreto 

Ministeriale del 5 dicembre 2023 “Fondo per accrescere il livello professionale nel turismo”: 

ripartizione e assegnazione delle risorse (prot. 33831/23 del 14 dicembre 2023). Trasmissione 

Relazione attività di cui al Decreto Ministero del Turismo 5 dicembre 2023”, con cui, in relazione al 

Progetto, è stato trasmesso: 

(i) il Piano Mattei; 

(ii) il Memorandum of Understanding between Scuola Italiana di Ospitalità, and 

Federturismo Confindustria and Pick Albatros Holding, sottoscritto in data 

17 marzo 2024; 

(iii) il Business Plan del Progetto; 

(iv) lo statuto della Fondazione Scuola Italiana di Ospitalità; 

- la nota ACI prot. n. A81639D/0000135/24 del 3 ottobre 2024, trasmessa al Ministero del Turismo, 

recante “Accordo di collaborazione istituzionale ex Decreto Ministeriale del 5 dicembre 2023 “Fondo 

per accrescere il livello professionale nel turismo” (CUP: J51J23001920001). Esiti riunione MITUR 

02/10/2024.”, con cui veniva rappresentata la possibilità di procedere al finanziamento in favore della 

Scuola Italiana di Ospitalità, in virtù della esplicita identificazione di quest’ultima nel menzionato 

Piano Mattei, approvato con D.L. 15 novembre 2023, n. 161, convertito con modificazioni, dalla 

Legge 11 gennaio 2024, n. 2 (“Disposizioni urgenti per il «Piano Mattei» per lo sviluppo in Stati del 

Continente africano”), pubblicata in G.U.R.I. n. 10 del 13 gennaio 2024;   

- la nota prot. n. A81639D/0000151/24 del 16 ottobre 2024, con cui, ai fini della conduzione del 

procedimento di cui al presente provvedimento, è stato nominato il Dott. Riccardo Broda, 

Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 e seguenti, Legge n. 241/1990;  

- il Business Plan del Progetto presentato dalla Scuola Italiana di Ospitalità acquisito con protocollo 

ACI in entrata n. A81639D/0000155/24 del 18 ottobre 2024, nel quale al paragrafo 6 “Budget e costi 

del programma formativo” viene evidenziata la congruità dei costi del Progetto; 

- la nota prot. n. A81639D/0000156/24 del 18 ottobre 2024, con cui il Responsabile del Procedimento 

ha relazionato in ordine alla congruità dei costi, sulla base delle specifiche riportate dalla Scuola 

Italiana di Ospitalità nel sopra citato Business Plan; 

RITENUTO  

- di dover approvare lo schema di Atto di Adesione (allegato1); 

- che, per quanto sopra, sussistono i presupposti per procedere ad ammettere a finanziamento in favore 

della Scuola Italiana di Ospitalità, finalizzato alla realizzazione del Progetto e al relativo impegno 

contabile su conto corrente dedicato denominato “Accordo MITUR 2021/2024”; subordinando 

l’ammissione a finanziamento all’espletamento dei controlli previsti in capo alla menzionata Scuola 

in ordine all’assenza di cause ostative/impeditive del predetto finanziamento nonché alla 

sottoscrizione di apposito Atto di adesione e impegno, il cui schema, approvato con il presente 

provvedimento, costituisce parte integrante dello stesso; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che costituiscono parte integrante della presente di: 

1. approvare lo schema di Atto di Adesione che dovrà essere sottoscritto digitalmente dal legale 

rappresentante della Scuola Italiana di Ospitalità pena decadenza del finanziamento; 

2. subordinare l’ammissione a finanziamento del progetto de quo, alla restituzione dell’Atto di adesione 

e impegno sottoscritto digitalmente dal legale rappresentante della Scuola Italiana di Ospitalità, 

nonché all’espletamento da parte del RUP dei controlli previsti in ordine all’assenza di cause 

ostative/impeditive della concessione del predetto finanziamento ai sensi della normativa vigente;  



                                                                                             

4 

 

3. concedere in favore della Scuola Italiana di Ospitalità con sede legale in via Forcellini 172, 35128 

Padova, (PD), il finanziamento per complessivi € 299.222,60 (euro 

duecentonovantanovemiladuecentoventidue/60), IVA inclusa se dovuta, per la realizzazione del 

Progetto Pilota per l’Egitto “Settore d’intervento: Istruzione”, come previsto dal «Piano strategico 

Italia-Africa: Piano Mattei», approvato con D.L. 15 novembre 2023, n. 161, convertito con 

modificazioni, dalla Legge 11 gennaio 2024, n. 2 (“Disposizioni urgenti per il «Piano Mattei» per lo 

sviluppo in Stati del Continente africano”), pubblicata in G.U.R.I. n. 10 del 13 gennaio 2024; 

4. autorizzare che la spesa pari ad € 299.222,60 (euro duecentonovantanovemiladuecentoventidue/60), 

IVA inclusa se dovuta, è da imputare sul conto corrente dedicato denominato “Accordo MITUR 

2021/2024”; 

5. dichiarare, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 e consapevole del fatto che, in caso di dichiarazione 

mendace, verranno applicate nei propri riguardi, ai sensi dell'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, le 

sanzioni previste dal Codice penale e dalle leggi speciali in materia di falsità negli atti, per quanto a 

propria conoscenza ai fini del presente affidamento e sulla base della documentazione della procedura: 

­ che non sussistono situazioni di incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del decreto legislativo 

n.165/2001 e s.m.i.; 

­ di astenersi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/90 dall’assolvimento dell’incarico in caso 

di conflitto di interessi, per quanto a propria conoscenza, segnalando ogni situazione di 

conflitto, anche potenziale; 

­ di non incorrere, per quanto a propria conoscenza, in una delle ipotesi previste dall’art. 51 del 

c.p.c. e che non sussistono comunque gravi ragioni di convenienza che inducono all’astensione 

dall’assunzione del provvedimento; 

 

6. trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio di Gabinetto del Ministero del Turismo, al Segretario 

Generale del Ministero del Turismo e alla Direzione Generale Controllo, Regolamentazione, Acquisti, 

Formazione e Professioni turistiche del Ministero del Turismo; 

7. pubblicare il presente provvedimento sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 

di Automobile Club d’Italia. 

                                                                         Dott. Dario Gargiulo 


		2024-10-18T18:21:58+0200
	Dario Gargiulo




